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1. Úvod

Historie létání v dnešním Libereckém kraji je neodmyslitelně spjata

s historií létání v českých zemích a ve světě vůbec. Jiţ od počátku věků, od

dávných dob Ikarových, se člověk snaţí překonávat zemskou tíţi. Avšak do

počátku minulého století to byly pokusy veskrze neúspěšné nebo obtíţně

ovladatelné (balony). Nadcházející zlom nastínil Otto Lilienthal
1
zabývající se

pokusy s kluzáky koncem devatenáctého století. Na jeho práci navázali bratři

Orville a Wilbur Wrightové, kteří na svém letadle vybaveném motorem provedli

17. prosince 1903 skutečný let.
2
Od tohoto okamţiku pokračoval vývoj letectví

urychlený několika světovými válečnými konflikty dodnes. Sportovní letectví

dosáhlo rozmachu v meziválečném období a následně po ukončení druhé světové

války, čemuţ se v regionálním kontextu bude věnovat tato práce. Sportovní

letectví bude na nadcházejících stránkách chápáno především jako zájmová

činnost s kluzáky, větroni a motorovými letouny. Vývoji parašutismu a závěsného

létání se práce věnovat nebude.

První kapitola nahlédne na téma sportovního letectví v širších

souvislostech ve dvou základních liniích. Nejprve se zaměří na samotnou

institucionární organizovanost letectví v českých zemích, tj. v jakých schématech

se nacházelo a jakým procházelo vývojem. V druhé linii poskytne náhled na vztah

jedince a celku z vnitřního a vnějšího pohledu.

Druhý tematický okruh (kapitola 3) se bude zaměřovat na vývoj letectví

v dnešním Libereckém kraji do roku 1945, se zvláštním důrazem na období mezi

světovými válkami, kdy přichází první velký rozmach sportovního letectví v ČSR,

symbolizovaný především činností MLF, resp. MLL, která měla za úkol

upevňovat vztah mladé generace k nové republice a byla také „líhní“ nových

vojenských pilotů prvorepublikové armády. Vedle činnosti MLL bude i zmíněna

role válečného období pro následný poválečný vývoj.

1
K přínosu Otty Lilienthala více: RUNGE, Manuela, LUKASCH, Bernd. Erfinderleben – die

Brüder Otto und Gustav Lilienthal. Berlín: Berlin-Verlag, 2005. ISBN 3-8270-0536-1.
2
K přínosu bratří Wrightů více: MCCULLOUGH, David. The Wright Brothers. Londýn: Simon

& Schuster, 2015. ISBN 978-1-47672-874-2.
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 Třetí kapitola se zaměří na jednotlivé aspekty sportovního letectví

v dnešním Libereckém kraji v mezi roky 1945 aţ 1952, přesněji od konce druhé

světové války a do období plné integrace technických sportů do Svazarmu.

Následující pátá kapitola se zaměří na vrcholné období činnosti Svazarmu v letech

1953 aţ 1970 s důrazem na specifická témata, kterým je například aeroklub na

vojenském letišti v Hradčanech nebo vrtulníkové létání v Liberci kontinuálně

pokračující mimo hlavní časové rozpětí práce. Poslední kapitolou bude epilog,

věnující se vývoji po roce 1970, normalizačnímu a následně „polistopadovému“

vývoji ve studovaných lokalitách.

Úkolem této práce je na základě analýzy, syntézy a komparace pramenů

a odborné literatury komplexně zpracovat jednotlivé etapy vývoje sportovního

letectví v hranicích dnešního Libereckého kraje v období do roku 1970

a analyzovat jejich roli v rámci vývoje v českých zemích. Jedná se o dodnes

existující aerokluby Liberec, Hodkovice a Česká Lípa. Současně bude věnován

dostatečný důraz na zmapování, analýzu vývoje a provázanost s jiţ neexistujícími

aerokluby, například: Drţkov, Jablonec nad Nisou, Lomnice nad Popelkou,

Jilemnice, Ţelezný Brod, Tanvald, Turnov a Semily. Velmi důleţité je objasnit

a zasadit do kontextu vývoj AK Varnsdorf a AK Děčín, které se sice nenacházejí

ve studované lokalitě, ale jsou silně spjaty s AK Česká Lípa a částečně

determinují jeho další vývoj.
3

V rámci práce budou uvedeny odborné letecké pojmy, které jsou

vysvětleny v kapitole terminologie, jenţ se nachází v přílohách.

1.1 Kritika pramenů a literatury

Pro zpracování této práce bylo vyuţíváno mnoho rozdílných pramenů, jak

monografií
4
a pamětí jednotlivých účastníků,

5
tak i odborných leteckých

3
Předkládaná práce je upravenou diplomovou prací, kterou autor obhájil v květnu 2015 na KHI

TU v Liberci. Úpravy byly realizovány dle poţadavků školitele a oborové rady KDDD PedF

UK.
4
Vedle všeobecných prací není autorovi práce známa ţádná odborná historická práce, která se

věnuje historii sportovního letectví, popř. historii jednotlivých letišť. Pro studium dějin

sportovního letectví v ČSR lze vyuţít publikaci: VEJVODA, Ladislav. Na křídlech větru –

Historie bezmotorového létání v Československu 1918-1952. Cheb: Svět křídel, 2010. ISBN

978-80-8680-883-3, která je bohuţel neocitovaným a hrubě poskládaným kompilátem
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publikací. Letecká technika je citována pouze v případě, ţe je jistým způsobem

výjimečná, protoţe by při citování kaţdého kluzáku, větroně
6
a motorového

letadla
7
mohlo dojít k technickému zahlcení práce. Součástí této práce jsou jiţ

publikované příspěvky autora. Tím je FN I/2014, zabývající se hledáním vhodné

lokality pro českolipské letiště.
8
Důleţitou sloţkou pramenů jsou i nepublikované

práce o historii jednotlivých aeroklubů, které jsou sice vítaným zdrojem

informací, ale je nutný kritický pohled, kvůli subjektivnímu pohledu autora, který

nemusí být nutně ve svých závěrech objektivní.
9
Neocenitelným pramenem

především pro obecný vývoj organizace Svazarmu je rukopis Jiřího Bílka, Jiřího

Krobatha a Jiřího Krupičky Svazarm 1951-1991, za jehoţ zprostředkování tímto

děkuji pplk.. Ing. Bohuslavu Pernicovi, Ph.D.

Z archivních pramenů lze vyzdvihnout především fondy MNV v České

Lípě, dle kterých bylo moţné dobře zmapovat vznik českolipského letiště, dále

Janov nad Nisou – pro letiště na Královce, neinventarizovaný fond KA Liberec,

přínosný především k sedmdesátým a osmdesátým letům dvacátého století.

informací, především z tehdejších odborných periodik.

5
V obecné rovině jsou hojné vzpomínky jednotlivých členů místních aeroklubů, např.: ZIEBERT,

Jan. Vzpomínky na Ranou. Raná u Loun: Aeroklub Raná u Loun, 2012; MĚRKA, Oldřich. Do

větru a mraků. Cheb: Svět křídel, 2012. ISBN 978-80-87567-10-4; ČERMÁK, Ladislav.

Paměti pilota Čoudy. Praha: Naše vojsko, 2009. ISBN 978-80-206-1069-0. Z regionálního

hlediska, pro zpracování této práce, jsou především důleţité paměti: CHVOJKOVÁ, Helena.

Plachtění je poţitek. Pilotka Věra Špačková-Šlechtová vzpomíná. Cheb: Svět křídel, 2013;

ISBN 978-80-87567-24-1; BENEŠ, Jiří. Jak jsem létal ve SVAZARMU, aneb vzpomínky pro

sebe. Ústí nad Labem: vlastním nákladem, 1996; NIESLER, Jan: Nebe není ráj, aneb starý

pilot vypravuje. Cheb: Svět křídel, 2007, ISBN 978-80-86808-41-3.
6
Pro hlubší zájem o jednotlivé typy kluzáků a větroňů mohou poslouţit například publikace:

VEJVODA, Ladislav, PLACHÝ, Jan. Větroně v Československu a v České republice od roku

1945. Cheb: Svět křídel, 2009. ISBN 987-80-86808-64-2; VEJVODA, Ladislav. Bezmotorová

letadla v Československu 1918 – 1939. Cheb: Svět křídel, 2009. ISBN 978-80-86808-73-4;

BRINKMANN, Günter, ZACHER, Hans. Die Evolution der Segelflugzeuge. Bonn: Bernard &

Graefe Verlag, 1992. ISBN 3-7637-6104-7; GEISTMANN, Dietmar. Segelflugzeuge in

Deutschland. Stuttgart: Motorbuch Verlag, 1994. ISBN 3-613-01449-1, popřípadě existují

i další publikace.
7
Pro hlubší zájem o jednotlivé typy motorových letadel mohou poslouţit například publikace:


[…]


si museli členové hradit sami. Jedním z důvodů úbytku byl i rozmach

„ultralehkého“ létání, které dodnes nabízí levnou a byrokracií tolik nezatíţenou

alternativu sportovního létání.
810

Došlo také k první delimitaci letecké techniky

Svazarmu v roce 1991, kdy aerokluby získaly většinu větroňů, vlečných letounů

a dostaly šanci odkoupit další motorová letadla. Na vzniklou situaci neměl rozpad

Československa ţádný vliv.

Tato práce, která se věnovala sportovnímu letectví v Libereckém kraji

v letech do roku 1970, splnila své cíle. V rámci moţností se podařilo zmapovat,

analyzovat historický a technický vývoj jednotlivých letišť, popř. aeroklubů a

rozkrýt jednotlivé vzájemné vztahy mezi nimi. Do objasněných témat patří

také návaznost na letecké i celospolečenské proměny studovaného období.
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 Mapa letišť a ploch SLZ v současném Libereckém kraji se nachází v přílohách na s. XLIV

(pozn. aut.).
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8.11 Orální historie

Rozhovor s Rudolfem BAYTLEREM, členem AK Děčín a AK Česká Lípa.

Rozhovor byl proveden 20. prosince 2014.

Rozhovor s Rudolfem FIAMEM, který prošel aerokluby v Lomnici nad Popelkou,

Liberci, Mimoni, Mostě, Ţatci, ad. Byl dlouholetým pilotem ČSA a rekordmanem

na dopravním letounu JAK-40 OK-HEQ v letech 1979 a 1980. Rozhovor byl

proveden 21. ledna 2015.

Rozhovor s Josefem HAVRÁNKEM, dlouholetým náčelníkem AK Hodkovice.

Rozhovor byl proveden 12. prosince 2014.

Rozhovor s Hanou HAVRÁNKOVOU. Dlouholetou plachtařskou instruktorkou

AK Hodkovice. Rozhovor byl proveden 12. prosince 2014.

http://www.lkuo.cz/soubory/odznaky/ZLPL65.HTM
http://www.ssa.org/sport/images/X-country.jpg
http://www.ssa.org/sport/images/wave.jpg
http://www.ssa.org/sport/images/ridge.jpg
http://vtm.e15.cz/aktuality/sto-let-motoroveho-letani-v-cechach
http://www.caa.cz/index.php?clanek=1725&menu=101&mm
http://jarek24.w.interia.pl/pw/pw5e.htm

187

Rozhovor s Janem HRBATSCHEM, současným pilotem a instruktorem AK

Hodkovice. Rozhovor byl proveden 16. března 2015.

Rozhovor s Václavem KMÍNKEM, současným náčelníkem AK Liberec

10. listopadu 2010.

Rozhovor s Janem KOSINKOU, dlouholetým instruktorem bezmotorového

a motorového létání v Aeroklubu Česká Lípa, jehoţ letecké začátky jsou spojeny

s Aeroklubem Děčín. Rozhovor byl proveden 17. dubna 2015.

Rozhovor s Josefem MIKULEM, dlouholetým členem Aeroklubu Lomnice nad

Popelkou. Rozhovor byl proveden 22. března 2015.

Rozhovor s ing. Radko NEJDLEM, dlouholetým inspektorem bezmotorového

létání na OLPPS ÚV Svazarmu. Rozhovor byl proveden 8. listopadu 2014.

Rozhovor s Ivem PĚČKEM, absolventem braneckého výcviku v Liberci

a dlouholetým vojenským pilotem. Rozhovor byl proveden 2. prosince 2014.

Rozhovor s Jaroslavem PRCHALEM, bývalým instruktorem ZPS Hodkovice,

později náčelníkem letiště na Královce (Jablonec nad Nisou) a funkcionářem

aeroklubu v Liberci. Rozhovor byl proveden 21. srpna 2014.

Rozhovor s Miroslavem SÁZAVSKÝM sen., aktivním plachtařem, vrtulníkovým

pilotem a pozdějším krajským motorovým a bezmotorovým inspektorem.

Rozhovor byl proveden 21. ledna 2015.

Rozhovor s Oldřichem SCHULZEM dlouholetým plachtařem a současným

předsedou rady AK Česká Lípa. Rozhovor byl proveden 15. listopadu 2014.

Rozhovor se Zdeňkem ŠÁDKEM, bývalým členem a funkcionářem Aeroklubu

Česká Lípa. Rozhovor byl proveden 15. listopadu 2014.

Rozhovor s Janem ŠMAHOU, dlouholetým plachtařským instruktorem

a motorovým pilotem, který je v současné době VLP AK Česká Lípa. Rozhovor

byl proveden 20. prosince 2014.

Rozhovor s Jaroslavem ŠULTYSEM, motorovým a plachtařským instruktorem,

dodnes aktivním členem AK Česká Lípa. Rozhovor byl proveden 20. prosince
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2014.

Rozhovor s Ing. Radovanem TALACKEM, plachtařem a bývalým vrtulníkovým

pilotem, který dodnes létá v AK Hodkovice. Rozhovor byl proveden

14. listopadu 2014.

Rozhovor s Ing. Milanem TAUCHMANEM, dlouholetým členem Aeroklubu

Lomnice nad Popelkou. Rozhovor byl proveden 22. března 2015.

Rozhovor s Jozefem TÓTHEM, dlouholetým vojenským pilotem, náčelníkem

aeroklubu Hradčany. Rozhovor byl proveden 4. února 2015.

Rozhovor s Hanou VOKŘÍNKOVOU. Dlouholetou plachtařskou instruktorkou,

státní reprezentantkou a VLP AK Hodkovice. Rozhovor byl proveden 12. prosince

2014.

Rozhovor s Boţenou VITÁSKOVOU, dlouholetou pracovnicí Severočeského

krajského aeroklubu Liberec. Rozhovor byl proveden 30. září 2014.