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Terminologie

To této kapitoly je zařazeny základní odborné termíny, bez kterých by tato práce

byla hůře pochopitelná. Vycházím zde především z kapitoly terminologie z mé

bakalářské práce.
1
Ke zpracování byly vyuţity jak soudobé,

2
tak dobové

3
odborné práce,

popř. publikované předpisy a směrnice.
4
V případě, ţe se zmiňovaný pojem nenachází

v citovaných publikacích, je uveden ve vlastní poznámce pod čarou.

Aerovlekový start – je jedním ze způsobů, jak dostat větroň do vzduchu. Základní

princip je ten, ţe potřebná dopředná rychlost i rychlost stoupání je zde kluzáku

udělována motorovým letounem, prostřednictvím vlečného lana.

Bejbina – lidové označení větroně Grunau Baby GB-IIb.

Brzdící klapky – jsou to desky, které se vysouvají nebo vyklápějí z obrysu křídla trupu

pro zvýšení aerodynamického odporu, díky kterým mohou větroně přistát velmi přesně,

jelikoţ si pilot dokáţe plynule regulovat klesání.

Glajtr – lidové označení kluzáku SG-38.
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Húlava – náhlé zvýšení rychlosti větru před bouřkou či silnou přeháňkou doprovázené

oblačností.

Klouzavost – je hodnota, vyuţívaná převáţně u větroňů, která udává poměr výšky

k uletěné vzdálenosti. V praxi klouzavost 40, značená jako 1:40 znamená, ţe větroň

doletí z výšky 1 km do vzdálenosti 40 km.

Kluzáky a větroně – v této práci je vyuţívána starší terminologie, která byla pouţívána

ve studovaném období, jelikoţ významově rozlišuje mezi slovy kluzák a větroň.

Kluzáky byly označovány školní jednomístné bezmotorové letouny. Ostatní,

výkonnostně lepší bezmotorové letouny, které bylo moţno vyuţít k létání v termických

stoupavých proudech nebo na svahu jsou označovány jako větroně.

Konvekce (termika) – Atmosférická konvekce proudění v atmosféře vyvolávané buď

instabilním zvrstvením v atmosféře, nebo nerovnoměrným ohříváním zemského

povrchu, díky kterému vznikají stoupavé proudy, ve kterých větroně krouţí.

IV

Grafické znázornění vzniku a vyuţívání stoupavých proudů piloty větroňů.
5

Létání v dlouhé vlně – je způsob plachtění, při kterém plachtaři vyuţívají závětrného

proudění za horskými masivy. Při jisté situaci se vítr na závětrně straně rozvlní aţ do

desetinásobku výšky pohoří. Liberečtí a hodkovičtí plachtaři ho vyuţívají na Ještědu,

při jihozápadním nebo severovýchodním proudění.

5
SSA: Cross-country soaring [online]. New Mexico: Soaring society of America [vid. 22. 4. 2013].

Dostupný z: http://www.ssa.org/sport/images/X-country.jpg
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Grafické znázornění závětrné dlouhé vlny.
6

Letadlo – Zařízení způsobilé létat v atmosféře nezávislé na zemském povrchu, nést na

palubě osoby nebo náklad, schopné bezpečného vzletu a přistání, které je alespoň

částečně řiditelné. Za letadla se také povaţují upoutané balóny.

Letecký úřad (ÚCL) - Úřad pro výkon státní správy ve věcech civilního letectví.

Letiště - Vymezená plocha na zemi nebo na vodě (včetně budov, zařízení a vybavení),

určená buď zcela, nebo z části pro přílety, odlety a pozemní pohyby letadel.

Letištní okruh – okruhem je myšleno letový manévr v bezprostřední v bezprostřední

blízkosti letiště, určený jednotně pro všechny letouny v daném prostoru, slouţí jako

vstupní manévr pro bezpečné přistání. Obvykle má tvar obdélníku se čtyřmi zatáčkami

6
SSA: Mountain wave soaring [online]. New Mexico: Soaring society of America [vid. 25. 4. 2014].

Dostupný z: http://www.ssa.org/sport/images/wave.jpg
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90° nebo se dvěma o 180°. Vţdy se létá buď na pravou, nebo levou stranu.

Letoun - Letadlo těţší neţ vzduch s pohonem, vyvozující vztlak za letu hlavně

z aerodynamických sil na plochách, které za daných podmínek letu zůstávají vůči

letadlu nepohyblivé.

Navijákový start – je jedním z několika způsobů jak dostat větroně do vzduchu.

Rychlost potřebnou ke stoupání kluzáku uděluje vlečné ocelové lano navíjené na buben

na navijáku.
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Názorná ukázka startu pomocí navijáku.

Navijákař – obsluha navijáku.

Náčelník – je osoba zodpovídající za letový provoz a všechny záleţitosti s ním spojené.

Dnes se pouţívá označení vedoucí letového provozu (VLP).

Označování větroňů – kaţdá konstrukční skupina, či konstruktér měla během tohoto

období přidělena určité písmeno, dvojici či trojici písmen, která jí charakterizovala. Zde

je předloţen jejich seznam:

Z pouţívané základní civilní označení letounů typu Zlín

LF praţská konstrukční skupina (Letov)

LG otrokovická konstrukční skupina

LK kunovická konstrukční skupina
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M konstrukce ing. Zděnka Matějíčka

L konstrukce ing. Karla Dlouhého, či na ně navazující

VT vojenské označení pro větroň

VSO konstrukční skupina v n. p. Orličan v Chocni (Vývojová skupina

Orličan)

Např. Z-125, LG-125, VT-125 je několik variant názvů stejného kluzáku Šohaj.

Plachtařské odznaky - Potřeba výkonnostní zkoušek plachtařů vznikla v průběhu

dvacátých let z nutnosti vymyslet způsob jak porovnávat úroveň a sportovní zdatnost

pilotů bezmotorových letadel. Po splnění příslušné zkoušky byl vţdy udělen

odpovídající odznak. Od padesátých let dvacátého století se neudělují zkoušky A, B, C

z důvodu vyuţívání dvoumístných větroňů k výcviku, na rozdíl od předešlého způsobu

krátkých skoků na jednomístném kluzáku, který zastaral z důvodu toho, ţe si většina

ţáku vytvořila, pro následné létání na sportovních větroních, nevhodné návyky

v technice pilotáţe. Typy odznaků:

1) Odznak A

- vyobrazen jako jeden letící racek v modrém kruhovém poli

- podmínky pro splnění: 1 let v délce trvání 30 s nebo 2 lety kaţdý o 25 s.

2) Odznak B

- vyobrazen jako dva letící racci v modrém kruhovém poli

- podmínky pro splnění: 5 letů, z toho 1x min. 60 s, 4x min. 45 s let tvaru S, zatáčky

90°o a 180° přistání do určeného místa.

3) Odznak C

- vyobrazen jako tři letící racci v modrém kruhovém poli.

- podmínky pro splnění: jeden let nejméně 5 minut nad úrovní místa startu.
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Grafické znázornění splnění zkoušek A, B a C.

4) Odznak Stříbrné C

- vyobrazen jako tři letící racci v modrém kruhovém poli se stříbrným věncem okolo.

- podmínky pro splnění: let na přímé trati nejméně 50 kilometrů, let v délce trvání

nejméně 5 hodin, převýšení nejméně 1000 metrů.

5) Odznak Zlaté C

- vyobrazen jako tři letící racci v modrém kruhovém poli se zlatým věncem okolo.

- podmínky pro splnění: let na volnou vzdálenost nejméně 300 kilometrů (na vzdálenost

nebo maximálně přes 3 otočné body), let v délce trvání nejméně 5 hodin

a převýšení nejméně 3000 metrů.

6) Diamanty k Zlatému C

- vyobrazen jako tři letící racci v modrém kruhovém poli se zlatým věncem okolo, na

kterém jsou v horní třetině vyobrazeny tři diamanty.
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 celkem tři diamanty udělovány při splnění: let na volnou vzdálenost nejméně 500

kilometrů (na vzdálenost nebo maximálně přes 3 otočné body), cílový let na

vzdálenost nejméně 300 km na návratové nebo trojúhelníkové trati a převýšení

nejméně 5000 metrů.

Dále jsou v dnešní době udělovány odznaky za splnění letů o vzdálenosti 750

km a delší, v intervalech po 250 km (tj. 1000 Km, 1250 km, 1500 km atd.) Pouze jeden

odznak z této skupiny můţe být udělen za vykonaný let, ţe je udělen odznak, jehoţ

hodnota je nejblíţe niţší neţ uletěná vzdálenost během jednoho letu. FAI také odmění

zvláštním diplomem lety o délce 1000km a více.
7

Plachtař – pilot kluzáku nebo větroně

Plocha pro SLZ – je plocha s vyznačenou vzletovou dráhou, schválená LAA pro

provoz SLZ o minimálních rozměrech 400 x 15 m.

Pozn.: Neoficiálně zvané téţ jako ultralehká letiště.
8

Pokračovací výcvik plachtaře – je výcvik, při kterém pilot plní podmínky pro splnění

stříbrného C.

Převlek – přelet aerovleku. Motorové letadlo vleče větroň na delší vzdálenosti, např.

mezi letišti.

Přistání – je poslední fází letu, kdy letadlo pilot přivede do minimální výšky nad

přistávací plochu. Letadlo následně po překročení pádové rychlosti dosedne.

7
FAI Sportovní řád 3 [online]. [vid. 22. 4. 2015]. Dostupný z:

http://www.cpska.cz/public/docs/rules/fai_sc3_cz.pdf
8
SAINER, Patrik. Databáze letišť 2014. Praha: Avion 2014, ISBN 978-80-86522-25-8.

http://www.cpska.cz/public/docs/rules/fai_sc3_cz.pdf
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Rovinné a svahové letiště – pojem rovinné letiště byl vyuţíván pro typ letiště, na

kterém je moţný jak motorový, tak bezmotorový provoz (tím je myšlena moţnost startu

kluzáků/větroňů jak pomocí navijáku, tak ve vleku za motorovým letadlem). Lze říci, ţe

je to typ letiště, které známe dnes. V počátcích bezmotorového létání existuje také druh

plochy, která se nazývá svahová a je určeno pouze pro tento typ činnosti, kde se start

provádí především pomocí gumového lana, jímţ je bezmotorové letadlo ‚‚vystřeleno‘‘

ze svahu dolů.

Svahové létání – je způsob létání kluzáků a větroňů. Pilot vyuţívá návětrných stran

svahů, na které kolmo vane dostatečně silný vítr.
9

9
SSA: Ridge soaring [online]. New Mexico: Soaring society of America [vid. 25. 4. 2014]. Dostupný z:

http://www.ssa.org/sport/images/ridge.jpg
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Sportovní výcvik plachtaře – výkonné létání po splnění podmínek stříbrného C.

Start pomocí gumového lana – je velmi starý a dnes jiţ skoro nepouţívaný způsob

startu kluzáku, kdy lano ve tvaru V bylo krouţkem zavěšeno na háčku, upevněném na

přídi kluzáku nebo větroně. Ten byl vzadu drţen a lana napínána většinou čtyřmi a více

muţi. Po napnutí lan a uvolnění letadla byl stroj vymrštěn do vzduchu.

Stříbrné C – viz plachtařské odznaky.

Termika – viz konvekce.

Vícevleky – (dvouvleky, trojvleky) znamená, ţe motorové letadlo vleče dva a více

větroňů na samostatných lanech.

Vlekař – je pilot motorového letounu, který vleče větroň.

VLP – viz náčelník.

Výkrut – je akrobatický prvek, při kterém dochází k řízené rotaci letounu okolo

vodorovné osy letu.
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Vývrtka – je nebezpečný autorizační reţim, ke

kterému dochází při asymetrickém odtrţení proudění

na křídlech. Na jednom křídle se proudění odtrhne a na

druhém ne, tudíţ dochází k rotaci ve vertikální rovině

dolů.

Vysazovač – pilot letounu, ze kterého vyskakují parašutisté.

Zlaté C – viz plachtařské odznaky.

Zkouška A, B, C – viz plachtařské odznaky.
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Dobové fotografie

Další přílohou jsou dobové fotografie, které z velké části vznikaly ilegálně,

jelikoţ od roku 1948 platil zákaz fotografování z letadel, který byl nakonec zmírněn

v osmdesátých letech kvůli moţnosti fotografovat otočné body při plachtařských

přeletech.

Zdroje fotografií:

1 – 10, 40 Osobní archiv Jaroslava Prchala.

11 Osobní archiv Jana Hrbatsche.

12 – 13 Článek Jiřího Černého.
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14 Článek Jana Brskovského.
11

15 – 17 Vlk, Miroslav. Život aeroklubu….
12

18 Foto Václav Jukl.

19 www.planes.cz – ilustrační foto.
13

20 Osobní archiv Jana Nieslera.
14

21 – 22 PAJER, Miroslav. Křídla pro vítězství…
15

23 – 33, 37 – 39, 41 Osobní archiv Jiřího Cicvárka.

34 Osobní archiv Jozefa Tótha.

35 – 36 Osobní archiv Rudolfa Fiama.

42 www.planes.cz – ilustrační foto.
16

43 www.planes.cz – ilustrační foto.
17
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